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Sprawozdanie
kom isji statutowej o przedłożeniu W ydziału krajowego w sprawie zmiany 
statutu krajowego i ordynaeyi wyborczej pod względem powiększenia liczby

posłów Sejmowych.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą na posiedzeniu z dnia 24. S ierpnia 1877 powziętą, polecił W ysoki Sejm Wy­
działowi krajowemu, „aby zbadał gruntow nie potrzebę powiększenia liczby posłów do Sejmu k ra­
jowego i przedstaw ił na najbliższej sesyi Sejmowej odpowiednie w nioski.“

W ydział krajowy spełniając to polecenie zajął się badaniem czynników, wpływaj ących na 
zmianę składu Sejmu, jakim i są: ludność okręgów wyborczych, siła podatkowa, zamożność gm in, 
ilość przemysłowców, stosunek Sejmu naszego do Sejmów innych królestw i krajów A ustryi pod 
względem ich składu —  a przedkładając W ysokiem u Sejmowi w sprawozdaniu swojem z dnia 6. 
W rześnia b. r. niektóre rezultaty swoich studyów, W ydział krajowy oświadcza, iż do zmiany sta­
tu tu  krajowego i ordynaeyi wyborczej z największą ostrożnością i oględnością przystępować należy, 
i że w szczególności czekać należy na zupełne przeprowadzenie terytoryalnej zmiany kraju , zanim 
będzie w stanie z odpowiedniemi wnioskami przed Wysok?m Sejmem wystąpić.

Komisya statutowa, której wspomniane co dopiero sprawozdauie W  ydziału krajowego do 
rozpoznania przekazane zostało, nie może nie uznać, iż gruntow na reforma statu tu  krajowego i or­
dynaeyi wyborczej pod względem składu naszego Sejmu wymaga rozległych studyów różnorodnych 
stosunków, zbierania w tym  celu niezbędnych mat u-yałów i obrobienia takowych, a nie będąc w sta­
nie ani też nie czując się powołaną do uzupełnienia prac w tym kierunku przez W ydział krajowy 
podjętych, musi je W ydziałowi krajowemu pozostawić, m niem a jed u tk , iż pewne powiększenie 
liczby posłów i członków sejmowych obecnie już nastąpić może.

W  szczególności znane już dostatecznie daty statystyczne m iast Lwowa i Krakowa co do 
ich ludności i sum y opłacanych podatków wykazują dostatecznie, iż liczba ich reprezentantów  w Sej­



mie zwiększoną być w inna i również tak szczytne stanowisko naukowe, jakie Prezes akademii 
umiejętności w Krakowie, i rektor akademii technicznej we Lwowie zajmują, przemawia zbyt g łoś­
no za tem, aby tych dwóch dygnitarzy naukowych zr >wnać z rektoram i Lniw ersytetów  i nadać im 
głosy wirylne w Sejmie.

Dla tego komisya statutow a uchwaliła jednom yślnie przedstawić W ysokiemu Sejmowi 
potrzebę powiększenia liczby poołów :

1) Z miasta Lwowa o trzech ;
2) Z m iasta Krakowa o dwóch;
3) N adania w Sejmie głosu wirylnego Prezesowi akademii um iejętności w K rakowie;
4) Nadanie głosu wirylnego w Sejmie rektorowi akademii technicznej we Lwowie,

a przedkładając odpowiednie tym wnioskom cztery ustawy pod A, B, O i D, prosi o 
przyjęcie takowych.

Lwów dnia 28. września 1878.
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